a) domino W.      e) Hier bricht ab W.      c) ghehenghen, dese gheven is na etc. W.      d) 44 W.  
e) submersa Ld.      f) et 6 solidos Lubicensium denariorum fügt hinzu W.      g) 533 W.

<sup>1</sup>) 1368 Febr. 22 — Sept. 29.      <sup>2</sup>) R. v. 1368 Jun. 24 § 23.      <sup>3</sup>) Bis Okt. 1.

<sup>4</sup>) Bis Okt. 9, also ist das Datum der Abrechnung, Okt. 6, nicht genau zu nehmen.

<sup>5</sup>) Bis Okt. 4.

Item summa civitatum Lyvonie a principio usque ad nativitatis Marie<sup>1</sup> 58 marce et 4 solidi Lubicensium denariorum, scilicet:

Rigenses 261<sup>a</sup> marce Lubicensis.

Revalienses 221<sup>b</sup> marce et 4 solidi Lubicensis.

Peronenses 90 marce Lubicensis.

Lemmesellenses 9 marce Lubicensium denariorum.

Summa premissorum videlicet de parte Slavica et de Livonia 3305 marce et 4 solidi.

Item civitates Pruscie sustulerunt in suis civitatibus excepta Schania a principio usque nativitatis Marie 1500 Lubicensis marcas minus 6<sup>c</sup> marcis, de quibus date sunt 300 marce minus 12 marcis pro duabus navibus ante Copmanhavene<sup>d 2</sup> submersis. Summa manens 1206<sup>e</sup> marce.

Item Campenses sustulerunt in sua civitate a principio usque nativitatis Johannis baptiste<sup>3</sup> 41<sup>f</sup> libras grossorum et in Schania de toto 48 punt grossorum, que simul computate sunt ad 445 marcas Lubicensis.

Illi de Sirixe in sua civitate a principio usque nativitatis Marie et in Schania usque Remigii 19 libras et 3 solidos grossorum et 1 denarium, que computate sunt ad 96 marcas Lubicensium denariorum.

In Herderwiik in sua civitate nichil, in Schania vero de toto 6 libras grossorum minus 16<sup>g</sup> denariis grossorum, que computate sunt super 29<sup>1/2</sup><sup>h</sup> marcas Lubicensium denariorum.

De Stauria in sua civitate usque Lamberti<sup>4</sup> et in Schania de toto 15 libras grossorum 4 solidos et 8 grossos, que computate sunt super 76<sup>i</sup> marcas Lubicensium denariorum.

Item de Dordraco in sua civitate usque nativitatis Marie et in Schania de toto 15 libras grossorum minus 4 denariis grossorum, que computate sunt super 74 marcas Lubicensis.

Zutphanienses in sua civitate nichil, in Schania vero de toto 4 libras et 16<sup>k</sup> solidos grossorum, que faciunt 24 marcas Lubicensium denariorum.

De Elborch in sua civitate nichil, in Schania vero de toto 3 libras et 12 solidos grossorum, que faciunt 18 marcas Lubicensium denariorum.

De Brele usque nativitatis Marie in sua civitate et in Schania usque Remigii 5 libras 5 solidos et 3 denarios grossorum, que faciunt 26 marcas et 5 solidos Lubicensium denariorum.

De Amsterledamme a principio usque ad nativitatis sancti Johannis baptiste in sua civitate 37 libras grossorum, et in Schania 2 libras grossorum et 3 solidos grossorum, que faciunt 200 marcas Lubicensis minus 4 marcis.

Summa premissorum scilicet Campensium et illorum de Zuderzee 984 marce Lubicensis.

Summa illorum de Pruscia, de Campen et Zuderzee simul 2190 marce et 5 solidi.

Summa totalis omnium premissorum de tota pecunia librali per civitates Slavici lateris, Lyvonie, Pruscie, Campen et Zuderzee, collecta et hic pronunc computata, extendit se ad 5495 marcas et 9 solidos Lubicensium denariorum.

a) 250 W.

b) 220 W.

c) 4 W.

d) Copmanhavene *Ld.*

e) 14 (1406?) *mr. W.*

f) 61 W.

g) 26 W.

h) 11 W.

i) 66 W.

k) 6 W.

1) *Bis Sept. 8.*

2) *R. v. 1368 Jun. 24 § 23.*

3) *Bis Jun. 24.*

4) *Bis Sept. 17.*

De hac ultima summa debent illi de Prussia tollere et habere super eorum 500 viris 1427 $\frac{1}{2}$  marcas Lubicensium denariorum, et sic, defalcata sua pecunia librali, quam jam sublevaverunt, cujus summa, ut prescriptum est, sunt 1206 marce, deficiunt eis 221 $\frac{1}{2}$  marce.

Summa Campensium et illorum de Zuderzee super eorum 425 viris, quam habere debent, 1213 marce et 6 solidi, et sic, defalcata sua pecunia librali, cujus summa est 984<sup>a</sup> marce, quas jam perceperunt, deficiunt eis adhuc 229 marce Lubicensium denariorum.

Et sic colligendo istas duas summas simul illi de Prussia, de Campen et Zuderzee debent habere de tota pecunia librali super eorum 925 viris 2640 marcas et 14<sup>b</sup> solidos, videlicet semper super 100 viris 285 $\frac{1}{2}$  marcas computando.

Colligendo eciam ambas summas ipsis utrisque deficientes, ipsi de Prussia et Campen et Zuderzee debent adhuc habere a civitatibus lateris Slavici et Lyvonie 450<sup>c</sup> marcas et 8 solidos.

Summa residua de parte Slavica et Lyvonie super eorum 1040 viris, quam debent habere de pecunia, 2855 marce, super 100 viris 274 $\frac{1}{2}$  marcas computando.

De hac summa residua erit summa Lubicensium super suis 300 viris 823 $\frac{1}{2}$  marce, quibus eis defalcatis, tunc adhuc de pecunia librali sue civitatis et Schanie, cujus summa, ut suprascriptur, est 1537 $\frac{1}{2}$ <sup>d</sup> marce, addent aliis 714 marcas Lubicensium denariorum.

Summa Rostokensium super suis 140 viris 384 $\frac{1}{2}$  marce minus 3<sup>e</sup> solidis, et sic, defalcata ipsis pecunia librali sue civitatis, cujus summa est 136 marce, deficiunt eis 248 marce et 5 solidi.

Summa Sundensium super suis 200 viris 549 marce; defalcata ipsis pecunia librali sue civitatis, cujus summa est 534 marce, deficiunt eis 15 marce.

Summa Wismarensium super eorum 100<sup>f</sup> viris 274 $\frac{1}{2}$ <sup>g</sup> marce, et sic, defalcata ipsis pecunia librali sue civitatis, cujus summa est 218 marce et 6 solidi, deficiunt eis 56 marce et 2 solidi.

Summa Gripeswoldensium super eorum 60 viris 166<sup>h</sup> marce et 11 solidi. Defalcata eis pecunia librali sue civitatis, cujus summa est 66 marce, deficiunt eis adhuc 98<sup>i</sup> marce et 11 solidi.

Summa Stetinensium et Stargardensium simul super eorum 100 viris 274 $\frac{1}{2}$  marce, et sic, defalcata Stetinensibus pecunia librali sue civitatis et Schanie, quam nominabant super computatione 154 marcas, et defalcata Stargardensibus pecunia librali sue civitatis, que est 8 $\frac{1}{2}$  marce, deficiunt eis simul 112 marce.

Summa Kolbergensium super suis 40 viris 109 marce et 12 solidi. Defalcata ipsis pecunia librali sue civitatis, cujus summa est 70 marce minus 12 solidis, deficiunt eis 40 marce<sup>k</sup> et 8 solidi.

Summa civitatum Livonie super suis centum viris 274 $\frac{1}{2}$ <sup>l</sup> marce, quibus eis defalcatis, tunc adhuc de pecunia librali, quam sublevaverunt, cujus summa, ut scriptum est supra, est 581<sup>m</sup> marce et 4 solidi, addent aliis 306<sup>n</sup> marcas et 12 solidos.

De summa Lubicensium aliis addenda<sup>o</sup>, que ut supra scriptum est extendit se ad 714 marcas<sup>p</sup>, percipient hii, qui subscribuntur, tantum, quantum sequitur:

a) 980 W.

b) 12 W.

c) 500 W.

d) 1527 $\frac{1}{2}$  W.

e) 4 W.

f) 100 *fehlt* W.

g) 275 W.

h) 40 viris 156 mr. 11 sol. W.

i) 18 W.

k) marcas *Ld.*

l) 275 W.

m) 585 W.

n) 305 W.

o) *adenda Ld.*p) marcas *fehlt Ld.*

Rostokcenses	} percipient a Lubicensibus	248 marcas et 5 solidos.	Solute sunt.
Sundenses		15 marcas	Lubicenses.
Wismarienses		56 marcas et 2 solidos.	Solute sunt.
Gripeswoldenses		98 marcas <sup>a</sup> et 11 solidos.	
Stetinenses		112 marcas.	Solute sunt.
Colbergenses		40 marcas et 8 solidos.	
de Prussia et Zuderzee		143 marcas et 6 solidos.	

Item illi de Prussia, Campen et Zuderzee percipient ab illis de Lyvoniam 306<sup>b</sup> marcas et 12 solidos<sup>c</sup>.

Dehinc illi de Stetin commiserunt Lubicensibus, ut eorum nomine dent Wismariensibus 37<sup>1/2</sup> marcas. Solute sunt.

Item Lubicenses dabunt ex parte illorum de Colberge et eorum commisso Rostokcensibus 40 marcas et 8 solidos. Solute sunt.

## Versammlung zu Rostock. — 1368 Nov. 8.

*Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Stralsund, Wismar und Rostock.*

A. Der Recess enthält, da die Versammlung wegen der Abrechnung über das in Schonen erhobene Pfundgeld angesetzt war (R. v. 1368 Okt. 6 § 39), nur wenige Bestimmungen; es werden Strafen verhängt wegen Ungehorsams gegen die städtischen Beschlüsse und Beleidigung eines der städtischen Beamten; ausserdem werden Verhandlungen mit märkischen Städten und Vassallen, sowie mit den Grafen von Holstein erwähnt.

B. Unter Beilagen folgt die Abrechnung über den in Schonen erhobenen Pfundzoll. Die Totalsumme betrug 2315  $\text{fl}$  14  $\beta$  6  $\text{d}$ , nach Abzug verschiedener Unkosten 2016  $\text{fl}$  4  $\beta$  6  $\text{d}$ . Diese Summe unter die Städte nach der Mannzahl der von ihnen gestellten Truppen, im Ganzen 940, vertheilt, macht für je 100 Mann 214  $\text{fl}$  8  $\beta$  und für die einzelnen Städte wie in der Rechnung angegeben ist.

### A. Recess.

485. Recess zu Rostok. — 1368 Nov. 8.

Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 56.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld. Urk. Gesch. 2, S. 638.

Anno Domini 1368 feria quarta ante festum beati Martini domini consules suprascriptarum civitatum in Rostok congregati: de Lubek Bruno Warendorp, Seghebodo Crispin et Johannes Langhe; Stralessund Hermannus de Rode et Ludolfus de Kulpen; Wismar Tidericus de Rampe et Petrus Stromekendorp; de Rostok Johannes Bomgarde, Arnoldus Kröpelin, Lambertus Witte et Gherwinus Wilde pertractaverunt infrascripta.

1. Primo concordaverunt conformiter in hoc, quod infrascripti naucleri, scilicet Heyno Rode de Sundis, Bornholm de Lubek, Mathias Godeclerik de Sirixe, Jacobus Beccesson de Dordrac, Petrides Gardesson de Zeeland, Arnd Hinrikesson de Campen, ex eo quod sine licencia theolon[ar]iorum<sup>d</sup> de Schania, non dantes thelonium, velificaverint, debent corrigi pro excessibus, et debet ab eisdem caucio recipi, quousque civitatenses iterum fuerint congregati.

a) marcas fehlt Ld. b) 300 W. c) 8 solidos W, womit sie die Rechnung schliesst. d) theoloniorum Ld.

2. Item decreverunt communiter, quod domini Sundenses debent recipere caucionem a quodam dicto Langhen, eorum concive, usque ad proximam congregationem civitatum, pro offensa domino Gherwino Wylde<sup>1</sup> per ipsum in Schania irrogata.

3. Item pro termino placitorum in Prizwalk vel Parleberghe cum civitatibus et vasallis Marchie<sup>2</sup> observando, quilibet traxit in suum consilium.

4. Item pro termino placitorum cum dominis terre Holtzacie observando, eiam quilibet traxit in suum consilium, et debet quivis de utrisque placitorum terminis dominis Lubicensibus quantocius sua responsa transformare.

5. Item decreverunt quod quicumque impeccieretur pro eo, quod alias vel in alio loco quam in Schonore et Falsterbode hoc anno 68 allecia salsasset<sup>3</sup>, et si hic jure devinceretur, emendabit excessum juxta mandatum civitatum; sed qui impeccieretur [et]<sup>a</sup> primo jure vinci non posset, hic caucionem prestabit usque ad presenciam civitatum in proximo termino congregandarum.

## B. Beilagen.

486. *Abrechnung über das in Schonen erhobene Pfundgeld. — 1368 Nov. 8.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 56.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 639.*

Hec est prima computacio de pecunia thelonii per dominos Johannem Langhen de Lubek et Gerwin[um]<sup>b</sup> Wilden in terra Schanie collecta, anno 68 feria quarta ante festum Martini in Rostok per dominos consules civitatum illic congregatos, computata.

Summa totalis de thelonio predicto se extendit ad 2315 marcas et 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub> solidos, de quibus recepte sunt 72<sup>c</sup> marce pro expensis dominorum Johannis et Gerwini predictorum.

Item recepte sunt de predicta summa 20 marce, date notario Sundensi pro expensis, et eidem 5 marce.

Item notariis de Wismer 5 marce Lubicensis.

Item date sunt 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marce et duo solidi domino Jons Jub.

Item date sunt dominis Sundensibus 200 marce Lubicensis super computatione in castro Hertzeborch in expensis consumpt[e]<sup>d</sup>.

Summa manens 2016 marce et 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> solidi Lubicensis<sup>4</sup>.

Summa virorum civitatum de parte Slavicis lateris 940 viri, et sic de summa manente predicta quelibet civitas super suis qui[bus]<sup>e</sup> libet 100 viris habebit 214<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marcas.

Et de eadem summa manente crit summa Lubicensium, super eorum 300 viris, 643<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marce.

Summa Rostoccensium, super eorum 140 viris, 300 marce 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> solidi et 2 denarii.

Summa Sundensium, super eorum 200 viris, 429 marce.

Summa Wismariensium, super eorum 100 viris, 214<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marce.

Summa Gripeswoldensium, super eorum 60 viris, 128 marce et 11 solidi, quas Sundenses receperunt.

a) et fehlt Ld.

b) Gerwino Ld.

c) Vielleicht ist zu lesen: 64 (LXIII statt LXXII).

d) consumptas Ld.

e) quilibet Ld.

<sup>1</sup>) Der Rostocker Rathmann Gerwin Wilde war 1368 zu Skanör mit der Erhebung des Pfundzolls beschäftigt: Nr. 486; vgl. Mantels, Pfundzoll S. 22.

<sup>2</sup>) R. v. 1368 Jun. 24 § 30.

<sup>3</sup>) R. v. 1368 Okt. 6 § 13.

<sup>4</sup>) Die Summe der einzelnen Ansätze, 307  $\text{fl}$  10  $\text{ß}$ , von der Gesamtsumme 2315  $\text{fl}$  14  $\text{ß}$  6  $\text{d}$  abgezogen, bleibt nur 2008  $\text{fl}$  14  $\text{ß}$  6  $\text{d}$ .

Summa Stetinensium et Stargardensium simul, super eorum 100 viris, 214 $\frac{1}{2}$  marce.

Summa Kolbergensium, super eorum 40 viris, 85 marce 12 solidi et 8 denarii, quas Sundenses receperunt.